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INTRODUCCIÓN 

 
La economía Casanareña durante el segundo trimestre del año 2001 y el consolidado 
semestral, presentó un comportamiento acorde con lo acontecido a nivel nacional. 
 
En lo referente al movimiento de sociedades, la inversión neta, registró $1.618 millones, 
siendo el sector de mayor representación el agropecuario,  debido a la reforma de dos 
sociedades del sector, de igual manera el acumulado semestral registró una participación 
de 46% el sector agropecuario y 35% la construcción; la constitución de sociedades sumó 
$812 millones al terminar el segundo trimestre del año, y durante los seis primeros meses 
el sector de la construcción participó con 46% en el total constituido; se presentaron 6 
sociedades reformadas por un valor de $1.037 millones, y al finalizar el primer semestre 
del año la mayor participación la obtuvo el sector agropecuario, participando con el 85% 
del total de capital reformado; las sociedades liquidadas fueron 13 durante el segundo 
trimestre del año con un capital de $230 millones, el acumulado semestral presenta al 
sector transporte como el de mayor disolución de capital en el periodo. 
 
 
De otro lado, las exportaciones no tradicionales registraron durante el Primer semestre de 
2001 una disminución de 80.3% frente a igual periodo del año 2000, como consecuencia 
de las menores exportaciones del sector Maquinaria y Equipo, el cual se redujo en 90.7%.  
El total de lo exportado alcanzó US$307 mil, frente a US$1.6 millones reflejados el año 
anterior.  Por su parte, la importaciones mostraron un incremento de 292%, en el 
comparativo semestral al terminar en US$50.3 millones, frente a US$12.9 millones 
alcanzados en el periodo anterior.  Las mayores importaciones se  dieron en el sector 
Maquinaria y Equipo, el cual se incrementó en 440% frente a igual periodo del año 
anterior. 
 
Respecto al sistema financiero del departamento de Casanare se observó un aumento, 
frente al primer trimestre del año, de 10.4% en sus fuentes de recursos y de 31.5% en el 
comparativo semestral, terminando en $208.825 millones.  Los depósitos de ahorro 
representaron el 66.7% en el total de las fuentes, seguidos por los depósitos en cuenta 
corriente  bancaria con una participación de 25.8% y los certificados de depósito a 
término que aportaron el 7.4%.  De otra parte, los usos de recursos registraron $174.631 
millones al terminar junio de 2001, con una disminución de 6.2%. 
 
 
La situación fiscal del gobierno central departamental de Casanare durante el Primer 
Semestre, presentó unos ingresos corrientes de $110.895 millones, 56.4% superiores a 
los ingresos registrados en igual periodo del año anterior.  Los ingresos tributarios 
aportaron el 4.2%, los no tributarios el 1.8% y las transferencias el 93.8%, principalmente 
por las transferencias recibidas de las empresas de bienes y servicios nacionales.  Por su 
parte, los gastos corrientes de la gobernación de Casanare ascendieron a $43.267 
millones, 3.3% superiores a los registrados el año anterior.  Los  gastos de funcionamiento 
participaron con el 86.8% en el total, los intereses de la deuda aportaron el 12.7% y las 
transferencias el 0.5%. 
 

Finalmente, el municipio de Yopal registró unos ingresos corrientes de $7.739 millones, 
durante los primeros seis meses del año, con un incremento de 15% frente a igual periodo 
del año pasado.  Así mismo, los gastos corrientes aumentaron en 21.7% al terminar en 
$3.466 millones, respecto a su similar del año anterior. 
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SIGLAS Y CONVENCIONES 

 

 

 

CAV: Corporaciones de Ahorro y Vivienda. 

CDT: Certificado de Depósito a Término. 

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme. 

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

FINDETER: Financiera de Desarrollo Territorial. 

FOGAFIN: Fondo de Garantías de Instituciones Financieras. 

INCOMEX: Instituto de Comercio Exterior. 

IPC: Indice de Precios al Consumidor. 

IPP:  Índice de Precios al Productor. 

IVA: Impuesto al Valor Agregado. 

UVR: Unidad de Valor Real.  

V.P.C:  Variación de Precios al Consumidor. 

-  Sin movimiento. 

-- No es aplicable. 

(--) No comparable. 

--- Se omite por ser muy alta. 

(…) Información no disponible. 

N.D. No disponible 
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I.  INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 

 
 

2000 2001
I II III IV I II III IV I II

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 13.51 8.96 9.33 9.23 9.73 9.68 9.2 8.75 7.81 7.93
  IPC (Variación % corrida) 4.92 6.55 7.76 9.23 5.39 6.98 7.73 8.75 4.49 6.17
  IPP (Variación % anual) 9.44 6.06 10.91 12.71 13.68 15.63 12.92 11.04 10.93 10.10
  IPP (Variación % corrida) 3.8 4.89 9.97 12.71 4.69 7.62 10.18 11.04 4.59 6.70

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 29.6 19.7 18.7 17.4 11.2 11.7 12.5 13.1 13.3 12.7
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 38.3 29.3 26.9 23.3 17.3 17.8 19.6 20.5 21.3 21.7

Producción, Salarios y Empleo       
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) -5.91 -6.29 -5.31 -4.05 2.37 2.89 2.99 2.81 1.67 n.d. (pr)

  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -19.30 -18.99 -16.56 -13.49 6.50 8.18 10.09 9.70 4.78 3.45
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) -20.59 -19.79 -16.83 -13.53 9.07 10.52 11.60 10.65 3.35 2.41
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0.11 2.39 3.51 4.39 5.45 4.12 3.99 3.81 1.41 0.72
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0.05 2.44 3.54 4.42 5.44 4.13 4.01 3.82 1.41 0.70
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 50.12 50.41 50.57 52.33 50.94 50.76 51.54 51.89 51.95 51.81
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 19.51 19.88 20.06 17.98 20.29 20.43 20.52 19.69 19.65 18.13

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) -6.3 -1.9 6.3 40.7 3.5 16.2 5.0 10.0 23.60 13.24
  M3 más bonos (Variación % anual) 7.0 5.0 4.6 6.5 2.8 1.6 3.3 2.7 3.80 7.06
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 4.6 1.1 -0.2 -0.9 -4.4 -6.5 -7.6 -7.5 -3.85 -0.41
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -0.6 -3.7 -16.2 -27.5 -26.4 -26.3 -28.6 -20.0 -18.00 -23.06

  Indice de la Bolsa de Bogotá 910.16 982.84 929.39 997.72 958.53 762.81 749.24 712.77 807.76 883.97

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -362 121 201 138 -24 -26 58 33 -736 n.d
    Cuenta corriente (% del PIB)  3/ -1.6 0.6 1.0 0.7 -0.1 -0.1 0.3 0.2 -3.6 n.d
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 704 -413 -409 135 171 89 185 682 619 n.d
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  3/ 3.2 -1.9 -2.0 0.7 0.8 0.4 0.9 3.3 3.0 n.d
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 2,949 3,349 3,671 3,927 3,703 3,789 4,054 4,092 3,576 n.d
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -7.0 -4.7 10.0 15.5 25.6 13.2 10.4 4.2 -3.4 n.d
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,155 3,229 3,282 3,723 3,438 3,552 3,608 3,772 3,865 n.d
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -31.0 -29.7 -25.6 -1.4 9.0 10.0 9.9 1.3 12.4 n.d
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1,550.15 1,693.99 1,975.64 1,888.46 1,956.25 2,120.17 2,213.76 2,186.21 2,278.78 2,305.66
    Devaluación nominal (%anual) 12.92 27.08 29.63 21.51 27.26 23.50 9.67 18.97 18.40 7.47
    Real (1994=100 promedio) 97.37 106.08 120.15 110.85 110.48 114.00 119.99 118.29 120.71 119.40
    Devaluación real (% anual) 1.21 12.78 17.09 7.09 13.20 11.65 0.51 7.98 8.56 -0.49

Finanzas Públicas         4/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 14.9 13.5 13.6 12.4 15.6 13.4 14.7 11.1 17.6 n.d
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 18.4 20.1 17.6 21.6 19.6 18.9 17.6 22.9 21.0 n.d
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3.5 -6.7 -4.1 -9.2 -4.0 -5.5 -2.9 -11.8 -3.3 n.d
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 36.0 35.5 32.8 33.7 36.7 34.8 34.2 32.6 49.0 n.d
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 34.5 38.8 37.5 43.0 35.8 36.4 36.5 46.1 48.2 n.d
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.5 -3.4 -4.7 -9.3 0.8 -1.6 -2.3 -13.5 0.8 n.d
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 22.2 25.0 28.5 30.0 29.1 33.2 35.6 38.0 36.3 n.d

(pr)  Preliminar.
1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.
2/   En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), 
que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada 
e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la 
Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por 
el Banco de la República.
3/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.
4/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están claculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.
FUENTE:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

Indicadores Económicos
1999
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Cuadro 1 

 
Gráfico 1 

Colombia. Variación porcentual mensual del IPC - IPP
Enero 1999 - Junio 2001
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       Fuente: DANE y Banco de la República. 

Porcentajes

Variación %  IPC Variación %  IPP

mes año corrido doce meses mes año corrido doce meses

Enero 1.81 1.74 2.54 1.08 2.8 2.8 14.1
Febrero 2.10 2.24 1.79 2.09 1.2 4.1 10.9
Marzo 1.23 1.16 1.50 1.09 -0.2 3.8 9.4
Abril 105.74 0.78 5.74 11.2 0.3 4.1 7.9
Mayo 106.25 0.48 6.25 10.0 0.1 4.2 6.2
Junio 106.55 0.28 6.55 9.0 0.6 4.9 6.1

Enero 110.64 1.29 1.29 8.25 1.4 1.4 11.1
Febrero 113.19 2.30 3.62 8.89 1.9 3.3 11.9
Marzo 115.12 1.71 5.39 9.73 1.4 4.7 13.7
Abril 116.27 1.00 6.44 9.96 1.6 6.4 15.2
Mayo 116.88 0.52 7.00 10.00 0.5 6.9 15.6
Junio 116.85 -0.02 6.98 9.68 0.6 7.6 15.6
Julio 116.81 -0.04 6.94 9.29 1.1 8.7 14.9
Agosto 117.18 0.32 7.27 9.10 0.5 9.3 13.7
Septiembre 117.68 0.43 7.73 9.20 0.8 10.2 12.9
Octubre 117.86 0.15 7.90 8.99 0.0 10.2 11.9
Noviembre 118.24 0.33 8.25 8.82 0.1 10.3 11.0
Diciembre 118.79 0.46 8.75 8.75 0.6 11.0 11.0

Enero 120.04 1.05 1.05 8.49 1.8 1.8 11.5
Febrero 122.31 1.89 2.96 8.06 1.8 3.6 11.4
Marzo 124.12 1.48 4.49 7.81 1.0 4.6 10.9
Abril 125.54 1.15 5.69 7.98 1.4 6.1 10.7
Mayo 126.07 0.42 6.13 7.87 0.8 7.0 11.1
Junio 126.12 0.04 6.17 7.93 -0.1 6.8 10.2
Fuente : DANE y Banco de la República.

2001

1999

2000

ÍndicePeriodo

Variaciones porcentuales
Índice de precios al consumidor y al productor - Nacional
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II.  INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 
 
1.  INDICADORES GENERALES  

 
1.4  Movimiento de sociedades  

1.4.1  Inversión neta  

Cuadro 2 

 

Gráfico 2 

                       Fuente: Cámara de Comercio de Yopal. 

            Miles de pesos

No. Valor No. Valor 
Total 216 1,233,114 99 1,618,269 31.2 
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 80 176,311 40 1,146,989 550.5
Explotación de minas y calderas 1 3,000 - - (--)
Industria manufacturera 4 11,480 2 1,000 ---
Electricidad, gas y agua - - - - -
Construcción 62 596,400 30 429,350 -28.0
Comercio y reparación de vehículos 20 146,755 6 26,750 -81.8
Hoteles y restaurantes - - 1 20,000 (--)
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 22 56,300 9 -98,400 -274.8
Intermediación financiera - - - - -
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 20 155,193 7 81,780 -47.3
Educación - - - - -
Servicios sociales y de salud 3 9,000 2 9,500 5.6
Otros servicios, comunitarios, sociales y personales 4 78,675 2 1,300 -98.3

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Yopal. Inversión neta, a precios corrientes
según actividad económica. I y II Trimestre de 2001

Actividad económica
I Trimestre 2001 II Trimestre 2001 Variación 

%

Yopal.  Inversión neta, distribución relativa del 
capital.  I Semestre de 2001

Comercio
6%

Otros sectores
2%

Construcción
35%

Agricultura, 
ganadería

46%

Otros servicios
3%

Actividades 
inmobiliarias

8%
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Según datos de la Cámara de Comercio de Casanare, la inversión neta en sociedades 
durante el segundo trimestre de 2001 presentó un incremento de 31.2% frente al 
trimestre anterior, al contabilizar $1.618.3 millones.  Por sectores, la Agricultura, 
ganadería, caza, silvicultura y pesca, que representó el 70.9% de la inversión total, tuvo la 
mayor incidencia en esta tendencia, al observar un avance de 550.5% 
 
El incremento de $385 millones en el periodo abril-junio, respecto a enero-marzo, estuvo 
originado en el mayor capital reformado, básicamente por dos sociedades del sector 
Agropecuario con un valor de $972 millones, sin embargo, la construcción reflejó un buen 
desempeño al terminar el periodo con una inversión total de $429 millone s, no obstante, 
al compararlo con el trimestre anterior se observó una caída de 28%. Al igual que el 
comercio, transporte, actividades inmobiliarias y otros servicios, comunitarios, sociales y 
personales, que registraron una disminución, frente al trimestre anterior. 
 
En cuanto al consolidado semestral, la inversión en sociedades alcanzó $2.851 millones, 
siendo los sectores más representativos el Agrario y la Construcción, los cuales 
representaron el 46.4% y 36% del total de la inversión, la cual llegó al finalizar junio de 
2001 a $2.851 millones.  Finalmente, es preciso señalar la disminución de $42 millones 
en el sector transportador, única actividad que presentó baja de inversión en los primeros 
seis meses del año, y los sectores de servicios públicos, las actividades de intermediación 
financiera y la educación, actividades  que no registraron movimiento en el semestre.   
 
 
1.4.2  Sociedades constituidas     
 

 
Cuadro 3 

 
 

                  Miles de pesos

No. Valor No. Valor

Total 220 1,402,364 106 811,780 -42.1

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 79 175,561 38 175,200 -0.2
Explotación de minas y calderas 1 3,000 - - (--)
Industria manufacturera 4 11,480 4 8,000 -30.3
Electricidad, gas y agua - - - - -
Construcción 63 599,400 32 410,350 -31.5
Comercio y reparación de vehículos 21 147,755 9 18,050 ---
Hoteles y restaurantes - - 1 20,000 (--)
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 23 138,300 11 90,100 -34.9
Intermediación financiera - - - - -
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 22 239,193 8 87,780 -63.3
Educación - - - - -
Servicios sociales y de salud 3 9,000 1 1,000 -88.9
Otros servicios, comunitarios, sociales y personales 4 78,675 2 1,300 ---

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Yopal. Sociedades constituidas, a precios corrientes
según actividad económica. I y II Trimestre de 2001

Actividad económica
I Trimestre de 2001 II Trimestre de 2001 Variación 

%
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Gráfico 3 

                        Fuente: Cámara de Comercio de Tunja. Estudios Económicos. 
 
Durante el segundo trimestre del año 2001 se constituyeron 106 compañías por un 
monto de $811.7 millones, suma inferior en 42.1% respecto al trimestre anterior, 
destacándose por el número y cuantía constituida las actividades de la Construcción, 
Agricultura, Transporte y Actividades inmobiliarias, las cuales sumaron $763 millones, 
que aportó el 94% al total de las constituciones. 
 
Al término de la primera mitad del año 2001, el número de nuevas sociedades fue de 326, 
con un capital de $2.214 millon es, siendo los sectores de mayor representación la 
construcción, con 95 empresas constituidas y un capital de $1.010 millones; seguida por 
las actividades de Agricultura, caza y pesca que representó el 15.8% en el total 
constituido; y el sector de Activida des inmobiliarias, representando el 15%.  
 
 
1.4.3  Sociedades reformadas 
 
En el segundo trimestre del presente año, las reformas de capital se incrementaron en 
$931 millones, frente a los primeros tres meses del año.  Este incremento de capital 
reformado fue el resultado final de la mayor inversión, durante el periodo analizado.  Las 
sociedades reformadas totalizaron $1.036 millones en el segundo trimestre del año, 
siendo el sector de Agricultura, ganadería, caza y pesca el de mayor representación con 
93.7% del total, debido a un incremento de capital en el Fondo Ganadero de Casanare 
S.A. por $970 millones. 
 
Por su parte, el consolidado semestral de reformas de capital, sumó $1.142 millones, 
jalonado principalmente por el incremento de la empresa del sector Agropecuario, en el 
segundo trimestre del año.     
 

Yopal, Sociedades constituidas, distribución 
relativa del capital.  I Semestre de 2001

Actividades 
inmobiliarias

15%

Otros Sectores
2%

Otros servicios
4%

Transporte
10%

Comercio
7%

Construcción
46%

Agricultura
16%
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Cuadro 4 

 
 
 

Gráfico 4 

                  Fuente: Cámara de Comercio de Tunja. Estudios Económicos. 
 
 

 

                  Miles de pesos

No. Valor No. Valor

Total 3 105,750 6 1,036,789 880.4

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 750 2 971,789 ---
Explotación de minas y calderas - - - - -
Industria manufacturera - - - - -
Electricidad, gas y agua - - - - -
Construcción - - 1 45,000 (--)
Comercio y reparación de vehículos - - 1 15,000 (--)
Hoteles y restaurantes - - - - -
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 1 95,000 1 -3,500 ---
Intermediación financiera - - - - -
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 1 10,000 - - (--)
Educación - - - - -
Servicios sociales y de salud - - 1 8,500 (--)
Otros servicios, comunitarios, sociales y personales - - - - -

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Yopal. Sociedades reformadas, a precios corrientes
según actividad económica. I y II Trimestre de 2001

Actividad económica
I Trimestre de 2001 II Trimestre de 2001 Variación 

%

Yopal.  Sociedades reformadas.  distribución relativa 
del capital I Semestre de 2001

Agricultura
85%

Construcción
4%

Transporte
8%

Otros sectores
3%



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE CASANARE                                                         
 
 

10                                               

.4.4  Sociedades disueltas y liquidadas 

 
Cuadro 5 

 

Gráfico 5 

                        Fuente: Cámara de Comercio de Tunja. Estudios Económicos. 
 
Durante el segundo trimestre de 2001 el balance de empresas liquidadas tuvo una 
disminución de 16.3%, si se compara con el anterior trimestre, llegando a 13 empresas 
liquidadas por un valor de $230 millones, siendo el sector transportador el de mayor 
capital liquidado al contabilizar $185 millones. 

            Miles de pesos

No. Valor No. Valor

Total 7 275,000 13 230,300 -16.3

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca - - - - -
Explotación de minas y calderas - - - - -
Industria manufacturera - - 2 7,000 (--)
Electricidad, gas y agua - - - - -
Construcción 1 3,000 3 26,000 766.7
Comercio y reparación de vehículos 1 1,000 4 6,300 530.0
Hoteles y restaurantes - - - - -
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 2 177,000 3 185,000 4.5
Intermediación financiera - - - - -
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 3 94,000 1 6,000 -93.6
Educación - - - - -
Servicios sociales y de salud - - - - -
Otros servicios, comunitarios, sociales y personales - - - - -

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Yopal. Sociedades liquidadas, a precios corrientes
según actividad económica. I y II Trimestre de 2001

Actividad económica
I Trimestre de 2001 II Trimestre de 2001 Variación 

%

Yopal.  Sociedades liquidadas, distribución relativa 
del capital.  I Semestre de 2001

Transporte
71%

Actividades 
inmobiliarias

20%

Otros 
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De igual manera, el consolidado semestral mostró un monto de $505 millones, con una 
mayor participación de empresas y capital liquidado del sector Transporte y 
comunicaciones. 
 
 
2.  COMERCIO EXTERIOR    
 
2.1  Exportaciones   

 
Gráfico 6 

                        Fuente: DANE 

 

El valor de las exportaciones totales de Casanare disminuyó en 58.3% durante el Segundo 
Trimestre del año 2001, frente al mismo periodo del año inmediatamente anterior.  Dichas 
exportaciones registraron un monto de US$555.598 en el Segundo Trimestre del año 
2000, mientras que en el mismo periodo de 2001, el nivel alcanzado fue de US$231.501. 
El comportamiento en este último periodo, es explicado por la disminución de lo 
exportado por el sector Industrial, básicamente la Maquinaria y equipo, que en el 
Segundo Trimestre de 2001 no reportó suma por este concepto.  La actividad que 
presentó movimiento durante el presente periodo fue el sector de las metálicas básicas de 
hierro y acero, el cual registró US$228 mil, suma que representó el 98.6% del total de las 
exportaciones del periodo.  (Ver anexo 1). 
 
De la misma manera, se observa como en el acumulado semestral, las exportaciones 
totales de Casanare presentaron una caída de 80.3%, respecto a igual periodo del año 
anterior, al terminar en US$306.938, siendo el sector más representativo el de Metálicas 
básicas, sector que descendió 72.8% respecto a su similar del año anterior. (Ver gráfico 
10).  
 
En términos de mercados, los principales destinos de las exportaciones de Casanare, en 
cuanto a valor exportado, fueron en su orden durante el segundo trimestre de 2001, los 

Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas 
según clasificación CIIU.  Primer Semestre de 2001.  

Distribución porcentual del valor FOB (US$)
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siguientes:  Zona Franca (98.8%), Brasil (1.0%), Argentina (0.2%).  (Ver anexo 3.). 
 
Así mismo, durante  los primeros seis meses del año, los principales países de destino de 
las exportaciones fueron la Zona Franca con US$228.332, Estados Unidos US$45.574, 
Ecuador US$10.988 y Venezuela US$10.106, países que representaron el 96% del total de 
las exportaciones, en el Primer Semestre del año.  (Ver anexo 3) 
 
  

Gráfico 7 

                Fuente: DANE. 
 
 

2.2  Importaciones       

 
El valor de las importaciones de Casanare durante el Segundo Trimestre de 2001, mostró 
un avance de 250%.  En el mismo periodo del año 2000, las importaciones del 
departamento registraron una suma de US$4.4 millones, en tanto que en 2001, dicho 
valor fue de US$17.2 millones.  El anterior comportamiento obedeció, principalmente,  al 
mayor valor de las importaciones en el sector de Maquinari a y Equipo, el cual superó en 
474% al valor registrado en igual periodo del año 2000, representando el 82.7% dentro 
del total importaciones registradas durante el segundo trimestre de 2001.  
 
Las importaciones al terminar la primera mitad del año 2001 ascendieron 291.5%, 
respecto a igual periodo de 2001, sumando US$50.3 millones.  El sector Industrial aportó 
el 100% al total, y dentro de este el grupo de Maquinaria y equipo, participó con el 84%, 
Metálicas básicas, con el 7.2% y la Fabricación de sustancias químicas con 6.9%. 
 
Respecto a los mercados de donde provienen las importaciones, los más importantes, en 

Casanare.  Exportaciones no tradicionales 
registradas por valor, según paises de destino.  

Primer Semestre de 2001
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el periodo de análisis, fueron en su orden: Estados Unidos (96.2%), Canadá (1.5%), Brasil 
(1.1%), Corea (1.1), y China (0.1%).  De la misma manera, en el total semestral, los países 
de mayor representación fueron Estados Unidos con una participación de 94.6%, Brasil 
1.4% y Canadá 1.2%, entre otros.  (Ver anexo 4)       

 
Gráfico 8 

                  Fuente: DANE. 
 

Gráfico 9 

           1/ Comprende Argentina, Singapur, Taiwan, Venezuela, Zona Franca, Australia, Alemania,  
                 China, México y Suecia. 
                 Fuente: DANE. 
 

Casanare.  Importaciones no tradicionales registradas, según 
clasificación CIIU.  I Semestre de 2001.  Distribución porcentual del 
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2.3  Balanza Comercial. 
 

Cuadro 6 

 
 

Gráfico 10 

                 Fuente: DANE. 
 
Durante el Segundo Trimestre de 2001, la balanza comercial de Casanare registró un 
déficit que superó los US$16.9 millones.  En el mismo periodo del año 2000, dicho déficit 
había sido de US$3.8 millones, con un incremento de 267% y se explica por el aumento 
registrado en las importaciones y el descenso del monto exportado. 
 
De igual manera se registró un déficit de US$41.5 millones al término del Primer 
Semestre de 2001, suma superior en US$30.2 millones al presentado en similar lapso del 
año anterior, debido básicamente a que el valor de lo importado fue superior en $29 
millones en el Primer Semestre de 2000, respecto a igual periodo de 2001.  En tanto que, 
las exportaciones al concluir el Primer Semestre de 2001, disminuyeron 58.3%; las 
importaciones se incrementaron a una tasa de 294.9%, al compararlas con sus similares 
de 2000. 

                           Valor FOB (US$)
Var. % Trim. Var. % Sem.

II Trimestre I Semestre II Trimestre I Semestre 01/00 01/00

Balanza Comercial -3,804,114 -11,297,638  -16,983,354 -41,503,682 267.4 346.4

Total Exportaciones 555,598 1,561,693 231,501 306,938 -80.3 -58.3
Total Importaciones 4,359,712 12,859,331 17,214,855 41,810,620 225.1 294.9
Fuente:  DANE.

Variable
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Casanare, Balanza comercial a valores FOB (us$).  Segundo trimestre y primer 
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3  MONETARIOS Y FINANCIEROS 

3.2  Financieros 1    
3.2.1 Fuentes de recursos    

 
 

Cuadro 7 

 
 
El saldo de las fuentes de recursos en junio de 2001 del sistema financiero de Casanare 
se incrementó en 10.4%, respecto al primer trimestre del mismo año, al pasar de 
$189.132 millones a $208.825 millones.  Como se puede apreciar en el Cuadro No. 7,   
producto, a su vez, de la mayor participación de las captaciones en la modalidad de 
depósitos de ahorro (66.8%), depósitos en cuenta corriente bancaria (25.8%) y certificados 
de depósito a término (7.4%).  
 
De la misma forma, las fuentes de recursos o captaciones, en el comparativo anual 
presentaron un ascenso de 31.5%, jalonadas por los depósitos de ahorro, que presentaron 
una variación positiva de 49.7%.  El anterior incremento se debió, principalmente, al 
traslado de las cuentas de las Corporaciones de Ahorro y Vivienda, a los Bancos 
Comerciales, que se viene sucediendo desde mediados de junio del año 2000, 
observándose de igual manera la disminución y posterior desaparición de las Cuentas y 
Certificados de Ahorro de Valor Constante.  
 

 
 

                                                                 
1 A partir de este trimestre el análisis sobre los recursos financieros del departamento de Casanare, similar a lo 
que acontece en el nivel nacional, se realiza teniendo en cuenta la  consolidación de la información 
proporcionada por las corporaciones de ahorro y vivienda, hoy convertidas en bancos comerciales, dando 
cumplimiento a la Ley 546 de 1999. 
 

Junio
r

Marzo
r

Junio
p 

de 2000 de 2001 de 2001 Trimestral Anual

TOTAL 158,834 189,132 208,825 10.4 31.5

    Bancos comerciales 1/ 158,834 189,132 208,825 10.4 31.5
    Depósitos en cuenta corriente bancaria 48,781 53,767 53,794 0.1 10.3
    Certificados de depósito a término 13,330 14,797 15,545 5.1 16.6
    Depósitos de ahorro 93,092 120,456 139,395 15.7 49.7
    Cuentas de ahorro de valor constante 0 0 0 (--) (--)
    Certificados de ahorro de valor constante 355 112 91 -18.8 -74.4
    Otros depósitos y obligaciones en m/l 3,276 0 0 (--) (--)
r
. Cifras revisadas

p
. Información provisional

1/ De acuerdo a la Ley 546 de 1999, las Corporaciones de Ahorro y Vivienda (CAV) adquieren la naturaleza de bancos.  Por

lo tanto, a partir de junio de 2000 se consolida la información de las CAV con la de los bancos.  Las series históricas fueron

modificadas para mantener su consistencia.

Fuente: Entidades Financieras de Casanare y Superbancaria.

Conceptos
Variaciones %

Casanare. Saldos de las fuentes de recursos del sistema financiero, a precios corrientes. 

                    Millones de $

Junio de 2000.  Marzo y junio de 2001
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Gráfico 11 

                           Fuente: Entidades Financieras de Casanare y Superbancaria. 
 
 
3.2.2 Usos de recursos 

 

Cuadro 8 

 
Al cie rre de junio de 2001 se observó un leve aumento trimestral de 2.2% en el saldo de 
usos de recursos del sistema financiero de Casanare, puesto que tan solo se incrementó 
en $3.798 millones, lo que demuestra el estacionamiento que se presenta en la región, 
como consecuencia de que sectores como el Agrario y de la Construcción no acceden a 
nuevos créditos.  La cartera vencida representó el 90% en el total de los usos de recursos 
del Sistema Financiero de Casanare, en tanto que, la cartera vencida representó el 8.4% y 
Otros Usos en Moneda Legal el 1.6%. a finales de junio del presente año.    

Casanare.  Fuentes de recursos de los bancos comerciales, 
Participación porcentual por prooducto a junio de 2001

    Depósitos 
de ahorro

67%

    Depósitos 
en Cta. Cte. 

26%

    CDT
7%

Casanare. Saldos de usos de recursos del sistema financiero, a precios corrientes.               Junio de 
2000.  Marzo y junio de 2001

                  Millones de $

Junio
r

Marzo
r

Junio
p 

de 2000 de 2001 de 2001 Trimestral Anual

TOTAL 186,179 170,833 174,631 2.2 -6.2

1. Bancos comerciales 
1

186,179 170,833 174,631 2.2 -6.2
    Cartera Vigente 162,666 153,523 156,995 2.3 -3.5
    Cartera Vencida 20,044 14,443 14,704 1.8 -26.6
    Otros usos en m/l 3,469 2,867 2,932 2.3 -15.5
r
. Cifras revisadas

p
. Información provisional

1/ De acuerdo a la Ley 546 de 1999, las Corporaciones de Ahorro y Vivienda (CAV) adquieren la naturaleza de bancos.  Por

lo tanto, a partir de junio de 2000 se consolida la información de las CAV con la de los bancos.  Las series históricas fueron

modificadas para mantener su consistencia.

Fuente: Entidades Financieras de Casanare y Superbancaria.

Conceptos
Variaciones %
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De otra parte, el acumulado de los primeros seis meses del año, mostró un descenso de 
6.2%, al compararlo con similar periodo del año 2.000.  Se destaca en este periodo la 
disminución de 26.6% en la cartera vencida y de 3.5% en la vigente, atribuida esta caída, 
básicamente, al pago por parte de los deudores de crédito hipotecario, gracias a los 
beneficios recibidos por pago y puesta al día de los créditos que presentaban mora. 

 
 

Gráfico 12 

                      Fuente: Entidades Financieras de Casanare y Superbancaria. 
 
 

3.2.3  Cartera vencida 
 
 

Cuadro 9 

 
 

El saldo de la cartera vencida a finales de junio del 2000 pasó de $20.044 millones a 
$14.705 millones en junio del presente  año, cifra que representa una disminución del 
26.6%. El saldo de la cartera vencida para el segundo trimestre de este año, presentó un 
leve incremento de 1.8%.  Es de destacar que en el departamento el total de la cartera 

Casanare.  Usos de recursos de los bancos comerciales, 
participación porcentual de la cartera a junio de 2001

    Otros usos 
en m/l

2%

    Cartera 
Vencida

8%

    Cartera 
Vigente

90%

Casanare. Saldos de la cartera vencida de los bancos comerciales, a precios corrientes.                        
Junio de 2000.  Marzo y junio de 2001

                   Millones de $

Junio
r

Marzo
r

Junio
p 

de 2000 de 2001 de 2001 Trimestral Anual

TOTAL  CASANARE 20,044 14,443 14,705 1.8 -26.6

   Yopal 14,808 11,288 11,524 2.1 -22.2
   Resto de Casanare 5,236 3,155 3,181 0.8 -39.2
r
. Cifras revisadas

p
. Información provisional

Fuente: Entidades Financieras de Casanare y Superbancaria.

Conceptos
Variaciones %
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vencida esta representado principalmente por el municipio capital que aporta el 78.4% y 
el 21.6% esta conformado por el resto de municipios. (Ver cuadro 9). 
 
Indudablemente, el haber alcanzado tales disminuciones en el saldo de la cartera vigente 
de los bancos comerciales está directamente asociado con las políticas de recuperación de 
cartera que aún siguen implementándose en el país por parte de las entidades 
financieras, a través de los sistemas de refinanciación de la deuda, condonación del pago 
de intereses o el recibo de bienes o inmuebles como forma de pago. 
 
 
4.  Fiscales 
 
4.1 Ejecución Presupuestal 
 
4.1.1 Gobierno Central departamental 
 
4.1.1.1  Ingresos2 
 
En los seis primeros meses del presente año los ingresos corrientes del Gobierno Central 
departamental contabilizaron $110.895 millones (ver anexo 5), sus componentes más 
importantes fueron los ingresos por transferencias con $104.204 millones y una 
participación del 94%, y los ingresos tributarios con $4.683 millones y una participación 
del 4.2%. Dentro del total de impuestos recaudados el 50.6% corresponde a la cerveza. 
 
Comparando las tres primeras variables, arriba mencionadas, con las cifras de junio del 
año anterior, se encuentra que los ingresos corrientes disminuyeron en un 21.1%, los 
ingresos por transferencias, se incrementaron en 62.8% y los ingresos tributarios lo 
hicieron a una tasa del 107.3%. Considerando para el mes de Junio un índice de precios 
al consumidor (IPC) año corrido de 7.9%, se concluye un importante incremento real de 
los ingresos. 
 
4.1.1.2  Gastos  
 
Finalizando el Primer Semestre del presente año se observa que los gastos corrientes del 
gobierno central departamental totalizaron $43.267 millones. Explican este monto, en 
primer lugar, los gastos de funcionamiento con $37.559 millones y una participación del 
86.8% y, en segundo lugar, los intereses y comisiones de la deuda pública con $5.496 
millones y una participación del 12.7%. Dentro de los gastos de funcionamiento el 59.1% 
lo constituyó la remuneración al trabajo. 
 
Comparando las tres variables de gasto arriba mencionadas, con igual periodo del año 
anterior, se encuentra que los gastos corrientes se incrementaron en un 3.3%, de 
funcionamiento en un 12.9% y los gastos por intereses y comisiones de la deuda pública 
disminuyeron en 9%.  Teniendo en cuenta para junio una inflación anual de 7.9%, se 
registra un decrecimiento del gasto real. 
 
En el mismo periodo analizado los gastos de capital del gobierno central departamental 
contabilizaron  $27.388 millones, representaron el 38.8% del total de gastos y, en su 
mayor parte, el 99.6%, están representados en la formación bruta de capital. Comparados 
los gastos de capital con el mismo periodo del año anterior se observa un incremento de 
23.3%. 

                                                                 
2 El presupuesto departamental no tuvo ingresos de capital durante el  Primer Trimestre del años 2001, y para 
el acumulado semestral llegó a $674 millones. 
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4.1.1.3   Déficit o superávit 
 
Confrontando ingresos y gastos corrientes se generó un ahorro fiscal de $67.629 millones, 
equivalente al 61% del total de ingresos corrientes. Para el mismo periodo del año anterior 
(2000) se generó un ahorro corriente de $29.036 millones, que representa el 41% del total 
de ingresos corrientes.  Para el Primer Semestre del presente año, sumado los ingresos de 
capital y restado los gastos de capital, se generó un superávit total de $40.915 millones, 
registrando un incremento aproximado al 600%, si se compara con el superávit obtenido 
en el periodo señalado. 
 

Gráfico 13 

             Fuente: Ejecución presupuestal Gobernación de Casanare. 
 
 
4.1.2  Gobierno Central Municipal 
 
4.1.2.1   Ingresos 
 
Al término del Primer Semestre del año en curso, los ingresos totales del Gobierno Central 
del municipio de Yopal totalizaron $7.834 millones (ver anexo 6), de los cuales el 98.8% 
estaban representados por los ingresos corrientes y el 1.2% en los ingresos de capital. 
 
Para el mismo periodo, el rubro más importante, los ingresos corrientes, se estimaron en 
$7.739 millones, dentro de los cuales los ingresos tributarios representaron el 51.9% y los 
ingresos por transferencias el 40.2%. Dentro del total de impuestos recaudados, $4.020 
millones, el 43.1% lo representó industria y comercio, el 35.8% lo representó el impuesto 
predial, y el 15.4% la sobretasa a la gasolina. 
 
 Comparando las tres variables más importantes en el mismo periodo del año anterior se 
tiene: los ingresos totales aumentaron en $1.098 millones, es decir, en más de 16.3%; los 
ingresos corrientes se incrementaron en 14.98% y los ingresos tributarios lo hicieron a 
una tasa de 19.3%. 
 
 

Comportamiento de ingresos y gastos corrientes, 
Gobernación de Casanare.  Junio 2000 - Marzo - Junio 2001

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000

1.  Ingresos tributarios

2.  Ingresos no tributartios

3.  Ingresos por transferencias

1.  Funcionamiento

2.  Deuda pública

3.  Transferencias

Millones de pesos
jun-01

mar-01

jun-00



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE CASANARE                                                         
 
 

20                                               

 
4.1.2.2  Gastos  
 
 
 

Gráfico 14 

            Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Yopal. 
 

 
Finalizando el Primer Semestre del corriente año, los gastos totales del gobierno central 
del municipio de Yo pal, se estimaron en $6.235 millones representados en un 55.6% por 
los gastos corrientes y 44.4% en los gastos de capital. 
 
En este mismo periodo el rubro más importante, los gastos corrientes, ascendieron a 
$3.466 millones, representados en un 73.7% por los gastos de funcionamiento y en un 
21.3% por los intereses de la deuda pública.  Dentro de los gastos de funcionamiento, 
estimados en $2.553 millones, la remuneración al trabajo representó el 85% y la compra 
de bienes y servicios el 58.7%. 
 
Comparando las variables de gasto más importantes con el mismo periodo del año 
anterior, el gasto total aumentó en $669 millones, es decir, en más de 12%, los gastos 
corrientes se incrementaron en 21.7%.   
 
 
4.1.2.2   Déficit o Superávit. 
 
En el periodo analizado se presentó un ahorro corriente de $2.093 millones, levemente 
superior en 1.1% al registrado en el Primer Semestre del año 2.000.  El déficit fiscal fue 
de $581 millones, 9.3% del total de ingresos. En el mismo lapso del año anterior (2000) el 
déficit fiscal fue de $641 millones, equivalente a 11.5% del total de ingresos. 
 
 
 
 
 
 
 

Yopal.  Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes.  Junio - 2000 - 
marzo y junio de 2001
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4.3  Deuda Pública 
 

Cuadro 10 

 
 
 
 

Gráfico 15 

          Fuente: Alcaldía Mayor de Yopal y Gobernación de Casanare.  
 

Finalizando el mes de junio del año en curso la deuda del Gobierno Central 
departamental se situó en $76.157 millones, disminuyendo 4.8% respecto al saldo 
presentado en marzo del presente año.  Durante el mismo periodo, la deuda del Gobierno 
Central Municipal de Yopal ascendió a $5.293 millones, con una reducción de 20.5% 
frente al saldo del año anterior. 
  
La deuda de las dos entidades territoriales sumó $81.450 millones, con una disminución 
del 9.9%, comparado con igual periodo del año anterior. 
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Gobierno central departamental y municipal.  Total deuda pública a 
marzo y junio de 2001

Gobierno central departamental

Gobierno central municipal 

 Millones de pesos

total Capital total Capital total Capital Anual Trimestral

Total 90,423 3,413 85,305 2,396 81,450 2,347 -9.9 -4.5

Gobierno central departamental 83,768 0 79,962 0 76,157 0 -9.1 -4.8 
Gobierno central municipal 6,656 3,413 5,342 2,396 5,293 2,347 -20.5 -0.9

1/ El saldo de la deuda pública de la Gobernación de Casanare, corresponde a diciembre de 2000.  

Nota: El total de la deuda pública del municipio de Yopal, comprende el saldo en Bonos. 

Fuente: Alcaldía Yopal y Gobernación de Casanare.

Casanare.  Saldos de la deuda pública del gobierno central departamental y municipal
Junio - marzo de 2000.  Junio de 2001

Entidad
Junio de 2000 1/ Marzo de 2001 Junio de 2001 Variació %
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5. SECTOR REAL 
 
5.2  Ganadería 

 
Cuadro 11 

 

 
 
 

Gráfico 16 

Casanare. Peso total del ganado vacuno sacrificado.  Según Trimestres.  2000 - 2001
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                Fuente: DANE. 
 

Yopal. Sacrificio de ganado vacuno por sexo,   
cabezas y kilos,según trimestres 2000 - 2001

Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

Total 2000 32,761 10,243,550 2,355 942,000 30,406 9,301,550

Primero 3,650 1,229,300 245 98,000 3,405 1,131,300
Segundo 3,854 1,183,400 272 108,800 3,582 1,074,600
Tercero 4,315 1,384,250 198 79,200 4,117 1,305,050
Cuarto 4,074 1,256,400 342 136,800 3,732 1,119,600

Primer Semestre de 2001 8,434 2,595,100 649 259,600 7,785 2,335,500

Primero 4,192 1,294,500 369 147,600 3,823 1,146,900
Segundo 4,242 1,300,600 280 112,000 3,962 1,188,600         
Fuente : DANE

Períodos
Total Machos Hembras

Vacuno
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Durante el Segundo Trimestre del año 2001  el sacrificio de ganado  vacuno en Yopal  se 
aumentó en 10.1%,  comparado con el mismo periodo del año anterior. El peso del total 
de semovientes sacrificados pasó de  1.183.400 kilos en el año 2000 a 1.300.600 kilos en 
el Segundo Trimestre del presente año.  Aquí se puede observar que el peso por cabeza se 
mantuvo estable, teniéndose un promedio total de 306 kilos por cabeza. Este aumento fue 
más notorio en las hembras cuyo total de cabe zas pasó de 3.582 en el Segundo Trimestre 
del año anterior a 3.962 en igual periodo de este año, lo que  representa  un incremento 
de 10.6%.  Al compararse con el sacrificio del ganado macho, se encuentra que este 
aumento fue más leve, 2.9%, los machos representaron un incremento en kilos de 2.9%, 
lo cual quiere decir que los machos sacrificados tuvieron un peso promedio de 400 kilos 
frente a 300 kilos promedio de las hembras. 
 
 
5.8  Construcción 
 
5.8.1  Licencias de construcción 
 

Cuadro 12 

 
 Entre el Segundo Trimestre de 2000 y el mismo de 2001 el número de licencias otorgadas 
para la construcción en Yopal no experimentó mayores fluctuaciones, puesto que pasó de 
41 a 37, siendo la  vivienda el principal componente del sector, modalidad que mostró un 
comportamiento estable en el número de licencias obtenidas, al saltar de 36  a 37 en el 
periodo de comparación. 
 
Contrario a lo ocurrido con las licencias,  el área por construir -el cual  en el Segundo 
Trimestre del año anterior equivalía a 24.209 m2, de los cuales 21.555 correspondían a 
viviendas (89%), mientras que en el presente año, en el mismo lapso, el total de área por 
construir alcanzó 6.426 m2- cayó un 73.5%. La vivienda tuvo una disminución para el 
mismo periodo equivalente a 71.6%, participando con el 95.3%.  

Total Vivienda Total Vivienda

Total 153 142 44,402 38,492

Primero 20 20 3,109 3,053
Segundo 41 36 24,209 21,555
Tercero 57 54 10,455 8,373
Cuarto 35 32 6,629 5,511

2001

Total 59 57 11,062 10,237

Primero 22 20 4,636 4,115
Segundo 37 37 6,426 6,122      
Fuente: DANE

2000

Yopal.  Número de licencias de construcción y área por 
construir, según trimestres.
Enero de 2000 - Junio 2001

Trimestres
No. Licencias Area por construir (m2)
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Gráfico 17 

Yopal. Área por construir de acuerdo a licencias aprobadas, por 
destinación, según meses. Enero 1999 - Junio 2001.
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1.5 Anexo Estadístico 

 

1.  Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor, según clasificación 

CIIU.  Segundo trimestre y primer semestre 2000 – 2001. 

 

2.  Casanare.  Importaciones registradas por valor, según clasificación CIIU.  Segundo 

trimestre  y primer semestre 2000 – 2001. 

 

3.  Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según países 

de destino.  Primer, Segundo trimestre y primer semestre 2000 - 2001. 

 

4.  Casanare. Importaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según países 

de origen.  Primer, Segundo trimestre y primer semestre 2000 - 2001. 

 

5.  Casanare.  Situación fiscal del gobierno central departamental.  Junio 2000 – 2001. 

 

6.  Yopal.  Situación fiscal del gobierno central municipal.  Junio 2000 – 2001. 
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Anexo 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Var. % Var. %
2001 / 2001 /

2000 2001 2000 2000 2001 2000

Total 555.598 231.501 -58,3 1.561.693 306.938  -80,3
 

100 Sector agropecuario, silvicultura caza y pesca 3.768 0 (--) 3.768 0  80,5
111 Producción agropecuaria 3.768 - (--) 3.768 -  (--)

  
300 Sector industrial 551.830 231.501 -58,0 1.557.925 306.938  -80,3

  
34 Fabricación de papel y sus productos 1.392 0 (--) 1.392 0  (--)

342 Imprentas y editoriales 1.392 - (--) 1.392 -  (--)
35 Fabricación Sustancias Químicas 0 3.169 (--) 0 11.938 (--)

352 Otros Químicos - 3.169 (--) - 11.938 (--)  
37 Metálicas básicas 1.050 228.332 (---) 839.313 228.332  -72,8

371 Básicas de hierro y acero 1.050 228.332 (---) 839.313 228.332  -72,8
  

38 Maquinaria y equipo 549.388 0 (--) 717.220 66.668  -90,7
381 Metálicas excepto maquinaria 72.043 - (--) 85.198 -  (--)
382 Maquinaria excepto eléctrica 407.400 - (--) 533.656 66.668  -87,5
383 Maquinaria eléctrica 13.508 - (--) 13.508 - (--)
385 Equipo profesional y científico 56.437 - (--) 84.858 - (--)

CIIU rev.2 Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades económicas
1
 Incluye chatarra,  desperdicios y materiales de desecho para reciclaje industrial

Fuente:  DANE.  Datos Preliminares.

Primer semestre
Valor FOB (US$)Código Descripción

Segundo trimestre
Valor FOB (US$)

Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor, 
según clasificación CIIU. Segundo trimestre, Primer Semestre 2001
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Anexo 2 

 

Var. % Var. %
2001 / 2001 /

2000 2001 2000 2000 2001 2000

Total 4,359,712 17,214,855 294.9 12,859,331 50,350,120 291.5  
100 Sector Agropecuario, Silvicultura, Caza y Pesca 7,938 0 (--) 7,938 0 (--)  

111 Producción agropecuaria - - (--) - - (--)
121 Silvicultura 7,938 - (--) 7,938 - (--)  

200 Sector Minero 46,680 0 (--) 46,680 0 (--)  
210 Carbón mineral - - (--) - - (--)
230 Extracción minerales, metálicos - - (--) - - (--)
290 Extracción otros minerales 46,680 - (--) 46,680 - (--)

  
300 Sector Industrial 4,305,094 17,214,855 299.9 12,804,713 50,350,120 293.2

31 Fabricación productos alimenticios 0 409,170 (--) 0 818,340 (--)
311 Fabricación de productos alimenticios - 409,170 (--) - 818,340 (--)
313 Bebidas - - (--) - - (--)

32 Textíles prendas de vestir 851 0 (--) 8,224 0 (--)
321 Textíles 851 - (--) 7,405 - (--)
322 Prendas de vestir - - (--) 502 -
324 Calzado - - (--) 317 -  

33 Industria maderera 0 32,443 (--) 0 64,886 (--)
331 Madera y sus productos - 32,443 (--) - 64,886 (--)
332 Fabricación de muebles y accesorios - - (--) - - (--)  

34 Fabricación de papel y sus productos 2,441 13,641 458.8 6,437 59,892 830.4
341 Papel y sus productos 128 12,835 --- 1,653 58,280 ---
342 Imprentas y editoriales 2,313 806 -65.2 4,784 1,612 -66.3  

35 Fabricación sustancias químicas 1,577,425 708,392 -55.1 4,001,883 3,470,959 -13.3
351 Químicos industriales 574,425 167,355 -70.9 1,457,348 905,744 -37.8
352 Otros químicos 306,270 432,299 41.1 793,025 2,288,188 188.5
353 Refinerías de petróleo - - (--) - - (--)
354 Derivados del petróleo 517,031 19,649 -96.2 1,298,946 42,051 -96.8
355 Caucho 177,896 88,636 -50.2 417,066 204,585 -50.9
356 Plásticos 1,803 453 -74.9 35,498 30,391 -14.4  

36 Minerales no metálicos 13,924 483 -96.5 26,299 20,207 -23.2
361 Barro, loza etc - - (--) 33 - (--)
362 Vidrio y sus productos 2,385 -  (--) 14,482 11  (--)
369 Otros minerales no metálicos 11,539 483 -95.8 11,784 20,196 71.4

  
37 Metálicas básicas 229,060 1,806,183 688.5 922,412 3,612,571 291.6

371 Básicas de hierro y acero 229,060 1,806,183 688.5 922,412 3,612,571 291.6
372 Metales preciosos - - (--) - - (--)

  
38 Maquinaria y equipo 2,480,169 14,244,087 474.3 7,838,100 42,302,353 439.7

381 Fabricación de cuchillería, herramientas. 1,193,791 665,044 -44.3 3,031,553 1,635,414 -46.1
382 Fabricación de motores turbinas 1,127,414 11,582,979 927.4 4,392,307 27,457,815 525.1
383 Maquinaria eléctrica 69,856 452,400 547.6 267,384 1,071,603 300.8
384 Material transporte 51,866 832,007 --- 92,261 1,937,527 ---
385 Equipo profesional y científico 37,242 711,657 --- 54,595 10,199,994 ---  

39 Otras industrias 1,224 456 -62.7 1,358 912 -32.8
390 Otras industrias manufactureras 1,224 456 -62.7 1,358 912 -32.8

CIIU. Rev 2. Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades económicas
1 Incluye chatarra, desperdicios y materiales de desecho para reciclaje industrial
2  Se refiere única y exclusivamente a transparencias, microfilms y películas cinematográficas reveladas

Fuente:  DANE.  Datos preliminares.

Casanare.  Importaciones registradas por valor, según clasificación CIIU
 Segundo trimestre, primer semestre 2000 - 2001

Código Descripción
Segundo trimestre
Valor FOB (US$)

Primer semestre
Valor FOB (US$)
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Anexo 3 

 

 

País de destino Kilos brutos Kilos netos Valor FOB ($)
Valor FOB 

(US$)

Total 6,930 6,703 169,415,306 75,437

Indonesia 998 907 16,407,216 7,200
México 761 720 3,538,945 1,553
Brasil 20 18 36,460 16
Ecuador 290 230 24,628,503 10,988
Estados Unidos 3,296 3,268 102,152,594 45,574
Venezuela 1,565 1,560 22,651,588 10,106

Fuente:  DANE.  Datos preliminares 

Valor FOB (US$)

País de destino Kilos brutos Kilos netos Valor FOB ($)
Valor FOB 

(US$)

Total 390,027 389,679 543,260,308 231,501

Argentina 882 624 1,889,279 805
Brasil 918 828 5,491,808 2,364
Zona Franca 388,227 388,227 535,879,221 228,332

Fuente:  DANE.  Datos preliminares 

Valor FOB (US$)

País de destino Kilos brutos Kilos netos Valor FOB ($)
Valor FOB 

(US$)

Total 396,957 396,382 712,675,614 306,938

Indonesia 998 907 16,407,216 7,200
México 761 720 3,538,945 1,553
Brasil 938 846 5,528,268 2,380
Ecuador 290 230 24,628,503 10,988
Estados Unidos 3,296 3,268 102,152,594 45,574
Venezuela 1,565 1,560 22,651,588 10,106
Argentina 882 624 1,889,279 805
Zona Franca 388,227 388,227 535,879,221 228,332

Fuente:  DANE.  Datos preliminares 

Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas por peso y 
valor, según paises de destino.  Primer semestre 2001

Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas por peso y 
valor, según paises de destino.  Primer trimestre 2001

Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas por peso y 
valor, según paises de destino.  Segundo trimestre 2001
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Anexo 4 

 

Nombre País Origen Kilos brutos Kilos netos Valor CIF $ Valor CIFUS$ Valor FOB US$

TOTAL 0.0 0.0 42,725,242,302 18,338,843 17,214,855

BRASIL 492,949,460 213,729 197,097
CANADA 587,488,798 253,544 250,916
CHINA 38,638,837 16,728 16,056
COREA 466,456,310 201,944 183,969
ESTADOS UNIDOS 41,139,708,897 17,652,898 16,566,817

Nombre País Origen Kilos brutos Kilos netos Valor CIF $ Valor CIFUS$ Valor FOB US$

TOTAL 2,057,429.0 2,051,347.0 60,914,294,416.0 26,377,338.0 24,595,765.0

ALEMANIA 0.0 0.0 68,941,588.0 30,307.0 28,298.0
ARGENTINA 2,120.0 1,970.0 18,603,248.0 8,268.0 7,680.0
AUSTRALIA 183.0 183.3 40,490,653.0 17,973.0 17,400.0
BRASIL 0.0 0.0 927,547,612.0 407,164.0 385,191.0
CANADA 0.0 0.0 599,805,018.0 259,069.0 256,384.0
CHINA 0.0 0.0 38,638,837.0 16,728.0 16,056.0
COREA 0.0 0.0 466,456,310.0 201,944.0 183,969.0
ESTADOS UNIDOS 0.0 0.0 56,943,250,282.0 24,644,424.0 22,975,205.0
MEXICO 0.0 0.0 167,042,542.0 71,326.0 67,245.0
REINO UNIDO 0.0 0.0 486,681,268.0 216,880.0 215,103.0
SINGAPUR 152.0 151.6 4,335,755.0 1,945.0 1,146.0
SUECIA 2,921.0 2,600.0 72,035,067.0 31,838.0 30,000.0
TAILANDIA 2,051,420.0 2,045,850.0 1,073,443,127.0 466,454.0 409,170.0
TAIWAN 2.0 1.6 48,667.0 21.0 20.0
VENEZUELA 1.0 0.5 2,511,103.0 1,079.0 1,048.0
ZONA FRANCA BTA. 630.0 590.0 4,463,339.0 1,918.0 1,850.0

 

Nombre País Origen Kilos brutos Kilos netos Valor CIF $ Valor CIFUS$ Valor FOB US$

Total 2,057,429.0 2,051,347.0 103,639,536,718.0 44,716,181.0 41,810,620.0

ALEMANIA 68,941,588.0 30,307.0 28,298.0
ARGENTINA 2,120.0 1,970.0 18,603,248.0 8,268.0 7,680.0
AUSTRALIA 183.0 183.3 40,490,653.0 17,973.0 17,400.0
BRASIL 0.0 0.0 1,420,497,072.0 620,893.0 582,288.0
CANADA 0.0 0.0 1,187,293,816.0 512,613.0 507,300.0
CHINA 0.0 0.0 77,277,674.0 33,456.0 32,112.0
COREA 0.0 0.0 932,912,620.0 403,888.0 367,938.0
ESTADOS UNIDOS 0.0 0.0 98,082,959,179.0 42,297,322.0 39,542,022.0
MEXICO 0.0 0.0 167,042,542.0 71,326.0 67,245.0
REINO UNIDO 0.0 0.0 486,681,268.0 216,880.0 215,103.0
SINGAPUR 152.0 151.6 4,335,755.0 1,945.0 1,146.0
SUECIA 2,921.0 2,600.0 72,035,067.0 31,838.0 30,000.0
TAILANDIA 2,051,420.0 2,045,850.0 1,073,443,127.0 466,454.0 409,170.0
TAIWAN 2.0 1.6 48,667.0 21.0 20.0
VENEZUELA 1.0 0.5 2,511,103.0 1,079.0 1,048.0
ZONA FRANCA BTA. 630.0 590.0 4,463,339.0 1,918.0 1,850.0

Fuente: DANE, Datos preliminares.

Casanare.  Importaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 
paises de destino.  Primer Semestre 2001

Casanare.  Importaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 
paises de destino.  Segundo Trimestre 2001

Casanare.  Importaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 
paises de destino.  Primer Trimestre 2001
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Anexo 5 

                          M i l l o n e s  d e  $

Concep to Junio Marzo  p Junio p V a r .  %  V a r .  %  

2 0 0 0 T r i m . S e m .

A.   Ingresos  cor r ien tes 70 ,904 35 ,331 110 ,895 213.9 56.4

1 .   Ingresos  t r ibutar ios 5 ,937 1 ,679 4 ,683 178.9 -21.1

     Cigarr i l los 2 4 0 2 4 2 4 3 1 77.9 79.7
     Cerveza 2 ,561 6 7 1 2 ,370 253.4 -7.5
     L icores 1 ,232 3 0 7 7 9 7 159.6 -35.3
     T imbre,  c i rcu lac ión y  t ráns i to 1 4 2 4 2 1 0 6 149.8 -25.3
     Reg is t ro  y  Ano tac ión 2 2 6 1 6 5 2 9 4 78.4 30.2
     Sobre tasa  a  la  Gaso l ina 1 ,468 2 2 1 6 4 8 192.8 -55.8
     Ot ros  ingresos t r ibu tar ios 6 9 3 1 3 8 22.1 -45.9

2 .   Ingresos  no  t r ibutar ios 9 6 9 5 9 7 2 ,008 236.5 107.3

     I ng resos  de  l a  p rop iedad 3 2 8 2 7 8 9 6 7 248.4 195.2
     I ng resos  po r  se rv i c ios  y  operac iones 4 3 - - (- - ) ( - - )
     Ot ros 5 9 8 3 1 9 1 ,041 226.2 74.1

3 .   Ingresos  por  t rans fe renc ias 63 ,999 33 ,055 104 ,204 215.2 62.8

     Nac iona les 63 ,999 33 ,055 104 ,204 215.2 62.8
       N a c i ó n  C e n t r a l 3 1 0 2 ,567 10 ,955 326.8 3436.1
       Nac ión  Descen t ra l i zada ­ - - - -
       E m p r e s a s  d e  b i e n e s  y  s e r v i c i o s  N a l e s . 63 ,689 30 ,489 93 ,250 205.9 46.4
     Depar tamen ta l 0 0 0 - -
       E m p r e s a s  d e  b i e n e s  y  s e r v i c i o s  ­ - - - -
     Ot ros 0 0 0 - -

B .   G a s t o s  c o r r i e n t e s 41 ,869 18 ,327 43 ,267 136.1 3.3

1 .   Func ionamiento 33 ,273 15 ,971 37 ,559 135.2 12.9

     Remunerac ión  a l  t r aba jo 17 ,800 11 ,522 22 ,197 92.6 24.7
     C o m p r a  d e  b i e n e s  y  s e r v i c i o s  d e  c o n s u m o 6,523 4 ,440 14 ,858 234.6 127.8
     Reg ímen  subs id i ado  de  sa lud - - - - -
     Gas tos  en  espec ie  pe ro  no  en  d ine ro 3 8 9 9 1 8 2 2010.5 -53.3
     Ot ros 8 ,561 - 3 2 3 (--) -96.2

2 .   In te reses  y  comis .  Deuda  púb l ica 6 ,040 2 ,287 5 ,496 140.3 -9.0

     Deuda  In te rna 6 ,040 2 ,287 5 ,496 140.3 -9.0

3 .   Gas tos  por  t rans fe renc ias 2 ,556 6 8 2 1 2 210.2 -91.7

     Nac iona les 4 4 9 6 1 2 0 3 230.0 -54.9
       Nac ión  Descen t ra l i zada 4 4 9 6 1 2 0 3 230.0 -54.9
     D e p a r t a m e n t a l 3 0 0 0 0 - (-- )
        En t i dades  descen t ra l i zadas 3 0 0 - - - ( - - )
     M u n i c i p a l 0 0 0 - -
       Mun ic ip io  cen t ra l - - - - -
     O t ros  gas tos  po r  t rans fe renc ias 1 ,807 7 9 34.8 -99.5

C.   Déf ic i t  o  ahorro  cor r iente 29 ,036 17 ,005 67 ,629 297.7 132.9

D .   I n g r e s o s  d e  C a p i t a l 3 5 0 6 7 4 (--) ---

       Apor tes  de  co f inanc iac ión 3 5 - 6 2 0 (--) 1661.4

       O t r o s 0 0 5 4 (--) -

E .   G a s t o s  d e  C a p i t a l 22 ,211 7 4 2 27 ,388 3590.6 23.3

     Fo rmac ión  b ru ta  de  cap i ta l 22 ,162 6 9 9 27 ,288 3805.6 23.1
     O t ros  gas tos  po r  t rans f .  De  cap i ta l 4 8 4 3 1 0 0 130.0 106.2
F.   P rés tamo ne to 1 ,000 - - - ( - - )

G.   Déf ic i t  o  superáv i t  to ta l 5 ,860 16 ,262 40 ,915 151.6 598.2

       D e s e m b o l s o s 0 0 0 - -
       Amor t i zac iones 3 ,034 2 ,555 6 ,353 148.6 109.4
     O t r o s 7 ,639 11 ,336 -72 ,021 -735.3 ---
p  =  C i f ras  p rov i s iona les

F u e n t e :  G o b i e r n o  c e n t r a l  d e p a r t a m e n t a l  d e  C a s a n a r e .

C a s a n a r e .   S i t u a c i ó n  f i s c a l  d e l  g o b i e r n o  c e n t r a l  d e p a r t a m e n t a l
J u n i o  2 0 0 0  -  M a r z o  -  J u n i o  d e  2 0 0 1

2 0 0 1
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Anexo 6 

                        Millones de $

Concepto Junio Marzo p Junio p Var. % Var. % 

2000 Trim. Sem.

A.  Ingresos corrientes 6,730 3,849 7,739 101.07 14.98
1.  Ingresos tributarios 3,371 2,376 4,020 69.18 19.25
     Valorización 15 0 0 33.33 -97.30
     Predial y complementarios 1,234 1,051 1,441 37.07 16.73
     Industria y comercio 1,280 910 1,732 90.24 35.36
     Timbre, circulación y tránsito 92 29 45 58.60 -50.71
     Sobretasa a la Gasolina 601 313 620 98.05 3.03
     Otros 150 73 182 149.45 21.81
2.  Ingresos no tributarios 412 366 604 65.05 46.48
     Ingresos de la propiedad 141 52 98 90.87 -30.09
     Ingresos por servicios y operaciones 123 198 363 83.21 196.09
     Otros 149 116 143 22.63 -4.43
3.  Ingresos por transferencias 2,947 1,107 3,115 181.47 5.69
     Nacionales 2,884 1,106 3,114 181.56 7.99
       Nación Central 1,630 697 1,393 99.94 -14.56
       Nación Descentralizada 79 - - (--) (--)
       Empresas de bienes y servicios Nales. 1,175 409 1,721 320.44 46.49
     Departamentales 63 1 1 0.00 -99.05
       Departamento central 63 1 1 0.00 -99.05
B.  Gastos corrientes 2,848 1,294 3,466 167.78 21.69
1.  Funcionamiento 2,262 842 2,553 203.34 12.89
     Remuneración al trabajo 1804.5 1072.8 2170.3 102.30 20.27
     Consumo de bienes y servicios 1,831 770 1,498 94.46 -18.18
     Régimen subsidiado de salud 375 - 558 (--) 48.75
     Gastos en especie pero no en dinero 38 71 497 597.61 1200.26
     Otros 17 - - (--) (--)
2.  Intereses y comisiones deuda pública 402 393 543 37.93 35.14
     Deuda interna 402 393 543 37.93 35.14
3.  Transferencias pagadas 185 59 370 525.17 100.16
     Nacionales 110 24 200 726.86 82.07
       Nación descentralizada 110 24 200 726.86 82.07
     Municipal 75 35 170 385.71 126.67
       Entidades descentralizadas 75 35 170 385.71 126.67
     Otros gastos por transferencias 7 4 9 133.33 28.17
C.  Déficit o ahorro corriente 2,071 1,478 2,093 41.66 1.10
D.  Ingresos de capital 6 40 95 136.32 1483.33
     Aportes de cofinanciación - - - - -
     Otros 6 40 95 136.32 1483.33
E.  Gastos de capital 2,718 275 2,769 906.14 1.88
     Formación bruta de capital 2,701 250 2,700 979.10 -0.06
     Otros gastos por transferencias de capital 16 25 69 177.11 320.73
F.  Déficit o superávit total -641 1,243 -581 -146.71 -9.47
G.  Financiamiento 641 -1,243 581 -146.71 -9.47
        Desembolsos 400 - - (--) (--)
        Amortizaciones 937 595 659 10.70 -29.66
     Variación de depósitos 27,468 -25,082 -24,283 -3.19 -188.41
      Otros -26,827 23,839 24,864 4.30 -192.68
p = Cifras provisionales  
Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Yopal.
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